
diário oficial Nº 35.575  89Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2023

dutória para a região Lago Tucuruí. Abrangendo os respectivos municí-
pios: Breu Branco, Goianésia do Pará, Itupiranga, Jacundá, Nova Ipixuna, 
Novo Repartimento e Tucuruí. Cujo motorista JOSIAS ELIAS DE MELO, Mat. 
57176166/1, fará o deslocamento
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
11 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 997129

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 69/2022/SEASTER
PROCESSO Nº 2023/922813
OBJETO: Visa corrigir a somatória das Cargas Horárias dos cursos oferta-
dos pela empresa de 720h para 880h na região de Caeté,
a carga horaria do curso de Habilidade de Salão de beleza de 160h para 
140h no município de Tracuateua e a
Carga Horária do Curso de Manipulação e Beneficiamento de Pescado de 
12h para 120h
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO
SUSTENTAVÉL DA AMAZÔNIA - ABRADESA
CNPJ: 08.334.896/0001-57
END: Rua Mundurucus, 1482, Bairro: Batista Campos - Belém/PA,
CEP: 66.033-716,
ORDENADOR: INOCENCIO RENATO GASPARIM
MAT. 5945555/1

Protocolo: 997063
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 70/2022/SEASTER
PROCESSO Nº 2023/922983
OBJETO: Visa corrigir a carga horaria do Curso de Artesanato em Cerâmica 
de 100h para 60h ofertado em Altamira,
a carga horária do curso MOPP de 140h para 80h ofertado em Marabá e 
O curso de Beneficiamento e Manipulação de Frutas para Artesanato de 
Bolsas e Sandálias ofertado no município de Ponta de Pedras
 CONTRATADO:EXCELENCIA SERVIÇOS E CONSULTORIA LTDA
CNPJ: 15.768.648/0001-80
END: Rua Alferes Alves Rodrigues Km 02, Distrito de Jambuaçu, Zona Rural 
Bairro Santa Luzia, São Francisco do Pará- PA
CEP: 68.748-000.
ORDENADOR: INOCENCIO RENATO GASPARIM
MAT. 5945555/1

Protocolo: 997061

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1540/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/1144954
RESOLVE:
CONCEDER suprimento de fundos no valor de R$ 600,00 (Seissentos Re-
ais)A servidora Mylene Forte e Silva Pradella, Cargo Assistente Social, ma-
trícula 54196495/1,CPF: 661.770.302-20 em favor da Ação em Alusão ao 
Outubro Rosa desta secretaria de estado.
43101- 08.122.1297.8338 01 500 0000 01 283.371 3390 30
DESPESA: 339030 R$ 600,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
11 de outubro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 997137

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1547/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1078621
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (Cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
FRANDSON ALVES DA COSTA, CPF: 546.802.042-49, Colaborador Eventu-
al, que se deslocará para Belém-PA, no período de 16/10 a 21/10/2023, 
para Reunião de Orientações para a conferência estadual, Apoio na confe-
rência estadual de assistência social.
Classificação Orçamentária:

87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1544/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1113416
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (Seis e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Ana do Socorro Mendes, CPF: 563.730.312-68, Cargo Conselheira Estadu-
al, Anderson Danilo Lopes, CPF: 004.722.882-89, Colaborador Eventual, 
que se deslocarão para o Município de Belém/PA, no período de 15/10 a 
21/10/2023, para Participar da Reunião Ordinária do Conselho Estadual 
de Assistência Social, Oficina de alinhamento da conferência estadual e a 
Conferência Estadual de Assistência Social.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1542/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1140699
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
RAONI RAIOL TORRES, Mat. 5946866/1, Cargo Gerente de Projetos, que  
se deslocará para o Município de Abaetetuba/PA, no período de 17/10 a 
19/10/2023, para Acompanhar a montagem e instalação dos equipamentos 
de mobiliário, material de escritório e maquinário (computador, impressora, 
mesa de escritório escrivaninha para computador, cadeira escritório giratória, 
mesa retangular de reunião, quadro de gestão, bebedouro, fogão industrial, 
transpaleteira, empilhadeira elétrica, balança digital, carro plataforma, carri-
nho de coleta seletiva e prensa) a serem entregues à cooperativa de catado-
res COOCAMARA, para cumprimento dos objetivos sociais perante o projeto 
PróCatador Ativação Pará no município de Abaetetuba/PA. 
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8953 01 500 0000 01 006357 283.771 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de outubro 2023.
PORTARIA Nº 1541/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1146889
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 14 e ½ ( Quatorze e Meia) diárias PARA CADA
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
ELIETE COSTA GATINHO, Mat. 3542760/1, Cargo Assistente Administra-
tivo, FABIO DA SILVA COSTA, Mat. 3542759/1, Cargo Assistente Admi-
nistrativo, ELI DO SOCORRO OLIVEIRA DOS SANTOS, Mat. 55209178/1, 
Cargo Assistente Social, ANTONIO REINALDO TRINDADE DE SOUZA, Mat. 
54193644/1, Cargo Assistente Administrativo, que se deslocarão para o 
Município de SÃO FÉLIX SO SINGU/PA, no período de 10/10 a 24/10/2023, 
para apoiar o INCRA no cadastro das famílias atingidas por Desintrusão de 
Terras. Cujo motorista MARCELO BARROS SANTIAGO, Mat. 54195628/1, 
fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 01500000001 -006357 284.004 339014
Apoio à Gestão e aos Serviços Socioassistenciais
43105 - 11.333.1504.895001500000001 -006357 283.751 339014
Atendimento dos Trabalhadores nos Centros de Trabalho e Cidadania
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de outubro 2023
PORTARIA Nº 1543/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1159963
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
ARTHUR JUAN ALMEIDA COLARES, Mat. 5972047/1, Cargo Gerente, JULIA-
NA GALIZA LOPES MARTINS, Mat. 54190377/1, Cargo Assistente Adminis-


